keamanan dan keselamatan; 3) kebutuhan social; 4) kebutuhan penghargaan; dan 5) kebutuhan

aktualisasi diri.
19

Pemikiran Al-Syaibani

Biografi Al-Syaibani

Al-Syaibani memiliki nama lengkap Abu Abdillah Muhammad bin al-Hasan bin Zufar al-

Syaibani, lahir pada tahun 132 H (750 M) di kota Wasit yang merupakan ibu kota Irak. Tahun

tersebut merupakan periode peralihan kekuasaan dari Dinasti Umayyah ke Dinasti Abbasiyah. Al-

Syaibani sempat menjadi salah satu murid Imam Hanafi dan setelah kematian Imam Hanafi, Al-

Syaibani berguru kepada Abu Yusuf sehingga keduanya dikenal sebagai penyebar mazhab Hanafi.

Dalam pencarian ilmu, al-Syaibani pernah mempelajari fikih, sastra, bahasa dan hadis

kepada beberapa ulama di kota Kufah. Beliau kembali ke Baghdad yang ketika itu berada dalam

kekuasaan Abbasiyah setelah mendapatkan ilmu yang memadai. Al-Syaibani menjadi ulama yang

disegani baik oleh masyarakat umum maupun penguasa. Beliau pernah ditunjuk menjadi hakim di

kota Riqqah tetapi mengundurkan diri karena ingin lebih berkonsentrasi untuk menjadi akademisi

dan menulis buku tentang fikih, hadist, ushul fikih dan bahasa. Pada usia 58 tahun atau tahun 189

H (804 M) Al-Syaibani wafat di kota al-Ray, daerah sekitar Taheran.

Karya Al-Syaibani

Terdapat ungkapan yang menyatakan bahwa produk pemikiran merupakan produk pada

zaman tersebut. Hal ini bermakna bahwa kondisi sosial pada zaman tersebut akan mempengaruhi

pemikiran seseorang.